
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 22 февраля 2022 года        № 183-РП 

 

 

 

Об утверждении Плана нормотворческой работы 

Воткинской городской Думы на 2022 год 

 

 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Воткинск», 

Регламентом Воткинской городской Думы, Дума решает: 

1. Утвердить План нормотворческой работы Воткинской городской Думы на 2022 год 

(прилагается). 

2. Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании «Официальные документы 

муниципального образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

Председатель Воткинской  

городской Думы А.Д. Пищиков



УТВЕРЖДЕН 

Решением Воткинской  

городской Думы  

от 22.02.2022 № 183-РП 

 

План нормотворческой работы Воткинской городской Думы на 2022 год 

 

Раздел 1. Законодательные инициативы  

 

 

№№ 

п.п. 

Вид и наименование проекта нормативного  

правового акта 

Срок 

представления 

проекта 

Ответственный за 

разработку проекта 

Субъект 

правотворческой 

инициативы 

Срок 

рассмотрения 

(принятия, 

утверждения) 

Головная комиссия 

1 О проекте Закона Удмуртской Республики «О внесении 

изменений в Закон Удмуртской Республики от 17.09.2007 

№53-РЗ «Об административных комиссиях в Удмуртской 

Республике» (в части установления возможности работы 

секретаря административной комиссии на постоянной 

штатной основе для городских округов) 

Февраль-март Организационно-

правовая Служба 

Головная комиссия 

Март-апрель По правовым 

вопросам, 

обращениям граждан 

и депутатской этик 

2 О проекте Закона Удмуртской Республики «О внесении 

изменений в Закон Удмуртской Республики от 24 октября 

2008 года N 43-РЗ "О гарантиях осуществления полномочий 

депутата представительного органа муниципального 

образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Удмуртской Республике» (в части 

уточнения структуры денежного содержания выборного 

должностного лица местного самоуправления) 

Март-апрель   Организационно-

правовая Служба 

Головная комиссия 

Апрель-май По правовым 

вопросам, 

обращениям граждан 

и депутатской этике 

3 О проекте Закона Удмуртской Республики «О внесении 

изменений в Закон Удмуртской Республики от 25 декабря 

2018 года N 89-РЗ «О порядке определения границ 

прилегающих территорий в целях регулирования вопросов 

их содержания правилами благоустройства территории 

муниципального образования, образованного на территории 

Удмуртской Республики» (в части упрощения процедуры 

определения границ прилегающих территорий) 

Май Организационно-

правовая Служба 

Головная комиссия 

 

 

 

 

 

Июнь По правовым 

вопросам, 

обращениям граждан 

и депутатской этике. 

По строительству и 

архитектуре 

4 О проекте закона Удмуртской Республики «О внесении 

изменений в Закон Удмуртской Республики от 13.10.2011 

№57-РЗ «Об установлении административной 

Июнь Организационно-

правовая Служба 

Головная комиссия 

Июль По правовым 

вопросам, 

обращениям граждан 

consultantplus://offline/ref=13E03B29E817246A97161AE8DBB8E4644C5C14B3CF729851EA4F5310062236969DA7ABA7CB019C0119A600YF24J
consultantplus://offline/ref=13E03B29E817246A97161AE8DBB8E4644C5C14B3CF729851EA4F5310062236969DA7ABA7CB019C0119A600YF24J
consultantplus://offline/ref=D898EA36CAC1FC2D43E8CB84EFC6FA1F9D85388BBB29FE13A9AB0F84F2AF67BEBCt8M
consultantplus://offline/ref=13E03B29E817246A97161AE8DBB8E4644C5C14B3CF729851EA4F5310062236969DA7ABA7CB019C0119A600YF24J
consultantplus://offline/ref=13E03B29E817246A97161AE8DBB8E4644C5C14B3CF729851EA4F5310062236969DA7ABA7CB019C0119A600YF24J
consultantplus://offline/ref=13E03B29E817246A97161AE8DBB8E4644C5C14B3CF729851EA4F5310062236969DA7ABA7CB019C0119A600YF24J
consultantplus://offline/ref=13E03B29E817246A97161AE8DBB8E4644C5C14B3CF729851EA4F5310062236969DA7ABA7CB019C0119A600YF24J
consultantplus://offline/ref=13E03B29E817246A97161AE8DBB8E4644C5C14B3CF729851EA4F5310062236969DA7ABA7CB019C0119A600YF24J


ответственности за отдельные виды правонарушений» (в 

части ответственности за нарушение и (или) несоблюдение 

нормативных правовых актов муниципальных образований, 

принятых по вопросам благоустройства (ранее 

регулировались ст.19) 

 и депутатской этике. 

По строительству и 

архитектуре 

 

Раздел 2. Внесение изменений в Устав муниципального образования «Город Воткинск» 

 

№№ 

п.п 

Вид и наименование проекта нормативного  

правового акта 

Срок 

представления 

проекта 

Ответственный за 

разработку проекта 

Субъект 

правотворческой 

инициативы 

Срок 

рассмотрения 

(принятия, 

утверждения 

Головная комиссия 

 

1 О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Город Воткинск (по результатам изменения 

законодательства за период с декабря 2020 по апрель 2021)  

 

Февраль 

 

Организационно-

правовая служба 

Головная комиссия 

Май По правовым 

вопросам, 

обращениям граждан 

и депутатской этике 

2 О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Город Воткинск (по результатам изменения 

законодательства за период с мая 2021 по ноябрь 2021) 

 

 

 

Сентябрь 

 

Организационно-

правовая служба 

Головная комиссия 

Ноябрь 

 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям граждан 

и депутатской этике 

 

Раздел 3. Нормотворческая деятельность 

 

 

№№ 

п.п. 

Вид и наименование проекта нормативного 

правового акта 

Срок 

представления 

проекта 

Ответственный за 

разработку проекта 

Субъект 

правотворческой 

инициативы 

Срок 

рассмотрения 

(принятия, 

утверждения) 

Головная комиссия 

 

 

 

 

 

1 

О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Положение «О порядке 

организации и проведения общественных обсуждений и 

публичных слушаний по вопросам градостроительной 

деятельности в муниципальном образовании «Город 

Воткинск» 

Январь Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Февраль 

 

По строительству и 

архитектуре 

2 
О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Бюджет муниципального 

Январь - Март Администрация города 

Воткинска 

Февраль - Апрель 

 

По экономике и 

бюджету 



образования «Город Воткинск» на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» 

Глава города 

3 

О новой редакции Положения «О Контрольно-счетном 

управлении города Воткинска» 

 

Январь КСУ города Воткинска 

КСУ города Воткинска 

Март 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан 

 и депутатской этике 

4 

О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в порядок формирования 

Административной комиссии муниципального 

образования «Город Воткинск»  

Январь Организационно-

правовая служба 

Головная комиссия 

Февраль По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан 

 и депутатской этике 

5 

О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Регламент Воткинской городской 

Думы (по результатам изменений, внесенных в Устав 

муниципального образования «Город Воткинск») 

 

Февраль Организационно-

правовая служба 

Головная комиссия 

Март 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

6 

О проекте Решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Положение «О порядке 

организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном образовании «Город Воткинск» 

 

Февраль Организационно-

правовая служба 

Головная комиссия 

Март По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

7 

О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Положение «О регулировании 

правоотношений, возникающих при размещении и 

эксплуатации рекламных конструкций на территории 

города Воткинска» 

Март   Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Апрель 

 

По строительству и 

архитектуре 

8 

О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Решение Воткинской городской 

Думы от 27 декабря 2017 года №229-РН «О мерах по 

обеспечению безопасности детей на территории 

муниципального образования «Город Воткинск» 

 

Март Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Апрель 

 

По социальным 

вопросам и 

молодежной 

политике 

9 

О проекте Положения «О Почетной грамоте города 

Воткинска» 

Март Организационно-

правовая служба 

Головная комиссия 

Май По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

10 
О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Положение «О порядке и условиях 

Март Организационно-

правовая служба 

Апрель По правовым 

вопросам, 



выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу 

за классный чин муниципальным служащим органов 

местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск» 

Головная комиссия обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

11 

О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Положение «Об общественной 

палате города Воткинска» 

Март Организационно-

правовая служба 

Головная комиссия 

Апрель По социальным 

вопросам и 

молодежной 

политике 

12 

О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Правила благоустройства города 

Воткинска» 

Апрель Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Май По строительству и 

архитектуре 

13 

О проекте Положения «О Порядке определения арендной 

платы по соглашению об установлении сервитута в 

отношении земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности» 

Апрель Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Июнь По экономике и 

бюджету 

14 

О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Бюджет муниципального 

образования «Город Воткинск» на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» (по результатам исполнения 

бюджета за первый квартал 2022 года) 

Апрель - Июнь Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Май - Июль 

 

По экономике и 

бюджету 

15 

О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Положение «О бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Город 

Воткинск» 

Май Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Июнь 

 

По экономике и 

бюджету 

16 

О проекте Положения «О знаках отличия  Почетного 

гражданина города Воткинска»  

Май Организационно-

правовая служба 

Головная комиссия 

Июнь По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

17 

О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Бюджет муниципального 

образования «Город Воткинск» на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» (по результатам исполнения 

бюджета за первое полугодие 2022 года) 

Июль - Сентябрь Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Август - Октябрь 

 

По экономике и 

бюджету 

18 

О проекте Правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, 

информирование населения об ограничениях 

использования таких водных объектов, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным 

объектам общего пользования и их береговым полосам  

Сентябрь Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Ноябрь По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и 

инфраструктуре 

города 



(п.36 ч.1 ст. 8, п. 29.1 ст. 51 Устава города) 

19 

О проекте Решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в местные нормативы 

градостроительного проектирования муниципального 

образования «Город Воткинск» 

Сентябрь Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Октябрь По строительству и 

архитектуре 

20 

О проекте Правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, 

информирование населения об ограничениях 

использования таких водных объектов, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным 

объектам общего пользования и их береговым полосам  

(п.36 ч.1 ст. 8, п. 29.1 ст. 51 Устава города) 

Сентябрь Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Ноябрь По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и 

инфраструктуре 

города 

21 

О проекте Решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Положение «О налоге на 

имущество физических лиц в муниципальном 

образовании «Город Воткинск» 

 

 

 

Сентябрь Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Октябрь По экономике и 

бюджету 

22 

О проекте Положения «Об официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск» 

Сентябрь 

 

Организационно-

правовая служба 

Головная комиссия 

Октябрь По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

23 

О проекте Решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Положение «О статусе депутата 

Воткинской городской Думы» 

 

 

Сентябрь Организационно-

правовая служба 

Головная комиссия 

Октябрь По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

24 

О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в Бюджет муниципального 

образования «Город Воткинск» на 2022 год  и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» (по результатам 

исполнения бюджета за 9 месяцев 2022 года) 

Октябрь - Декабрь Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Ноябрь - Декабрь 

 

По экономике и 

бюджету 

25 

О проекте Бюджета муниципального образования «Город 

Воткинск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 

До 15.11.2022 Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Декабрь  

 

По экономике и 

бюджету 

 

 

 

 



Раздел 4. Контрольная деятельность и иные вопросы, не отнесенные к нормотворчеству 
 

 

№№ 

п.п. 

Вид и наименование проекта правового акта 

(информации) 

Срок 

представления 

Проекта 

(информации) 

Ответственный за 

разработку проекта 

(информации) 

Субъект 

правотворческой 

инициативы 

Срок 

рассмотрения 

(принятия, 

утверждения) 

Головная комиссия 

 

 

 

 

 

1 Об отчете Главы муниципального 

образования «Город Воткинск» за 2021 год 

Январь Глава города 

Головная комиссия 

Февраль 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

2 О результатах работы Межмуниципального 

отдела МВД России «Воткинский» и состоянии 

преступности на территории города Воткинска 

за 2021 год 

Январь 

 

 

ММО МВД России 

«Воткинский» 

Головная комиссия 

Февраль 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

3 О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в состав  Общественной палаты 

города Воткинска» 

Январь Глава города  

Головная комиссия 

Февраль 

 

По социальным 

вопросам и 

молодежной 

политике 

4 О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в состав  Административной 

комиссии муниципального образования «Город Воткинск» 

(прекращение полномочий члена комиссии) 

Январь Организационно- 

правовая служба  

Головная комиссия 

Февраль 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

5 О Плане мероприятий по выполнению наказов 

избирателей депутатам Воткинской городской Думы на 

2022 год 

 

 

 

Январь Администрация города 

Воткинска 

Головная комиссия 

Февраль По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

6 О Прогнозном плане приватизации муниципального 

имущества  города Воткинска на 2022 год 

 

 

 

 

Январь Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Февраль По экономике и 

бюджету 

7 О результатах работы Воткинской городской Думы за Февраль Председатель Март По правовым 



2021 год 

 
городской Думы 

Головная комиссия 

 вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

8 Об отчете Контрольно-счетного управления города 

Воткинска за 2021 год 

 

Февраль Председатель КСУ 

города Воткинска 

Головная комиссия 

Март 

 

По экономике и 

бюджету 

9 

О состоянии законности на территории города Воткинска 

во втором полугодии 2021 года по информации 

Воткинской межрайонной прокуратуры 

Февраль Администрация города 

Воткинска 

Головная комиссия 

Март 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

10 О проекте Решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в состав комиссии по 

урегулированию конфликта интересов лиц замещающих 

муниципальные должности муниципального образования 

«Город Воткинск» 

Февраль Организационно-

правовая служба 

Головная комиссия 

Март  По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

11 О составе Экспертной комиссии муниципального 

образования «Город Воткинск» по вопросам защиты 

здоровья и развития детей, созданной Решением 

Воткинской городской Думы от 24.09.2014 №416 

Март Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Апрель По социальным 

вопросам и 

молодежной 

политике 

12 О результатах работы Административной комиссии 

муниципального образования «Город Воткинск» за 2021 

год 

Март Административная 

комиссия 

Головная комиссия 

Апрель По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

13 О проекте решения Воткинской городской Думы «О 

внесении изменений в  состав  Административной 

комиссии муниципального образования «Город Воткинск» 

Март Администрация города 

Воткинска  

Глава города 

Апрель 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

14 

О результатах работы в 2021 году по обеспечению 

соблюдения требований Закона Удмуртской Республики 

от 18.10.2011 № 59-РЗ «О мерах по защите здоровья и 

развития детей в Удмуртской Республике» на территории 

города Воткинска 

Март Администрация города 

Воткинска 

Головная комиссия 

Апрель По социальным 

вопросам и 

молодежной 

политике 

15 

О ходе выполнения наказов избирателей Апрель Администрация города 

Воткинска 

Головная комиссия 

Апрель По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 



депутатской этике 

16 

Об отчете об исполнении за 2021 год бюджета 

муниципального образования «Город Воткинск» на 2021 

год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

Апрель Администрация города 

Воткинска 

Глава города 

Май 

 

По экономике и 

бюджету 

17 Об информации «Об исполнении за первый квартал 2022 

года бюджета муниципального образования «Город 

Воткинск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» 

Апрель 

 

Администрация города 

Воткинска 

Головная комиссия 

Май 

 

По экономике и 

бюджету 

18 

Об отчете «О результатах работы Общественной палаты 

города Воткинска за 2021 год» 

 

 

Апрель Общественная палата 

города Воткинска 

Головная комиссия 

Май По социальным 

вопросам и 

молодежной 

политике 

19 

О подготовке к летнему оздоровительному сезону 2022 

года 

Апрель Администрация города 

Воткинска 

Головная комиссия 

Апрель-май По социальным 

вопросам и 

молодежной 

политике 

20 

О наказах избирателей на 2023 год Апрель Председатель 

городской Думы 

Головная комиссия 

Май По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

21 

О результатах отопительного сезона 2021-2022 годов 

 

 

Май Администрация города 

Воткинска 

Головная комиссия 

Май – июнь По ЖКХ и 

инфраструктуре 

города 

22 

О выполнении наказов избирателей в первом полугодии 

2022 года  

Июнь Администрация       

города Воткинска 

Головная комиссия 

Июнь-июль По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

23 

О состоянии законности на территории города Воткинска 

в первом полугодии 2022 года по  информации 

Воткинской межрайонной прокуратуры 

Июль Администрация       

города Воткинска 

Головная комиссия 

Сентябрь 

 

По правовым 

вопросам, 

обращениям 

граждан и 

депутатской этике 

 

24 

Об информации «Об исполнении за первое полугодие 

2022 года бюджета муниципального образования «Город 

Воткинск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» 

Июль 

 

Администрация города 

Воткинска 

Головная комиссия 

Август-Сентябрь 

 

По экономике и 

бюджету 

25 О готовности школ к учебному году 

 

Август Администрация города Август По социальным 

вопросам и 



 

 

 

 

Воткинска 

Головная комиссия 

молодежной 

политике 

26 О подготовке к отопительному сезону 2022 – 2023 годов 

 

 

Август Администрация города 

Воткинска 

Головная комиссия 

Август-Сентябрь По ЖКХ и 

инфраструктуре 

города 

27 Об информации «Об  исполнении за 9 месяцев 2021 года 

бюджета муниципального образования «Город Воткинск» 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

Сентябрь Администрация города 

Воткинска 

Головная комиссия 

Октябрь 

 

По экономике и 

бюджету 

28 О результатах летнего оздоровительного сезона 

 

 

 

Сентябрь Администрация города 

Воткинска 

Головная комиссия 

Октябрь По социальным 

вопросам и 

молодежной 

политике 

 

 

 


